ExPLICIT PROLOGUS.

Incipit liber primus hystorie ecclesiastice:
cuius capitulorū annotatione.

Accessiones
sanctorū ap̄lorū et t̄pa que a sal
uatore nostro ad nos vsq; de
curra sunt: queq; et qualia in his erga ec
clesie statū gesta sunt: qui etiā insignes vi
ri in locis maxime celeberrimis ecclesijs
p̄fuerūt: vel q̄ singulis quibusq; t̄pib; seu
scribendo seu docendo verbū dei nobilr
astruxere: quicq; etiā vel quātū vel q̄n no
ua p̄tra religionem dogmata p̄ferentes:
ad p̄fundū erroris studio p̄tentionis cla
psi: false scientie autores se p̄ceptoresq; p̄
fessi sunt: passim velut lupi graues gregē
christi lacerantes: nec nō et ea mala que iu
deorū gentem p̄ insidijs quas aduersum
saluatore[m] molitū sunt vastauerūt: quib;
etiam modis et quotiens quibusue suppli
ciorū patientiā et p̄fusionē sanguinis pro
verbi dei veritate certauerūt: sed et martiria
nostris suscepta t̄pib; atq; in his dñi et sal
uatoris nostri erga singulos quosq; vni
cū clementissimūq; subsidij scribere mihi

Ecclesiastice hystorie

volenti: nō alīdē sumēdū videt exordīū
q̄ ab ipsa dñi z saluatoris nostri iesu xpi
psentia co:porali. **S**ed mihi queso veni
am dari. **C**onfiteor nāq; q̄ in h̄ ope virtū
bus nostris maiorā tēpamus: vt z fidelit
ter z integre que sūt gesta narremus. z ru
dem ac nulli fere nostrorū digressam viāz
huiusmodi itineris p̄nam audeamus
incedere. **E**t licet deum ducem futurum:
dñiq; saluatoris nostri certus sūm nobis
affutura suffragia: hominū tamen nulla
quibus possimus inniti conspiciamus p̄
cessisse vestigia: nisi q̄ sparsim singulorū
quorūq; tempoz seu rez gestarū ad nos
vsq; indicia ac monimenta transmissa
sunt: e quibus quedam nobis luminum
faces velut in obscuro positę eminus ac
cendunt: z tanq; e sublimi specula q̄ nos
gressum tendere oporteat: ac vltim verbi
absq; errore dirigere eoz vocib; admo
nemur. **Q**uecūq; ergo p̄posito operi cōue
nire credidimus: ex his que illi sparsim
memorauerant eligētes: ac veluti e ratio
nabilibus campis doctoz flosculos de
cerpentes: hystorica narratione in vnum
corpus redigere z coaugmētare tempta
uimus. satis abundeq; gratum putātes:
z nō omnīū nobilissimoz: certe saluato
ris nostri apostolorūq; successiones cele
brioribus quibusq; ecclesijs traditas in
vnum colligere: atq; in ordinem modūq;
digerere. **O**pus autē mihi p̄necessarium
videor assumpsisse: eo magis quo vt su
perius dixi neminē ecclesiasticum dum
taxat scriptorem ad hanc p̄tem narratio
nis animū adieciisse comperior. **I**n quo
illud etiā spero: q̄ z vtilitatis plurimū
ex rerum gestarū cognitione studiosis qui
busq; noīter hic conferat labor. **Q**uāuis
tam de his ipsis nōnulla etiā in cronī
cis. id est in eo opere qd̄ de tēpoz ratio
ne p̄scripsimus breuiter succincteq; per
strinxerim: plenius tamen in psenti opere
singulorū narrationem aperire temptabi
mus. **I**ncipiet ergo mihi sermo ab ipso
dño sicut p̄misimus christo. **V**erū quia
christianorū res gestas scribere p̄ponim?
p̄sequens videt vti p̄us vel genus hoc
hoim vnde ducat exordīū: vel quid noīs
ipsius p̄tineat ratio: z culus gens ista vel

populus appellatione censet̄ repententes
paulo altius exponamus.

Vox deus z dñs z creator oīm ac dispē
sator vniuersorū ipse sit fm̄ ea que in lege
z p̄phetis scripta sunt.

Capitulū. I.

Igitur quoniā

christus duplici ex modo con
stat: et diuina in eo parte atq; hu
mana natura plenitudinē tener: caput in
eo diuina substantia: pedes in eo hūana
quā pro nostra salute suscepit habeantur
z ita demū perfectius nobis narratio di
rigetur si a capite. id est a diuinitatē eius
verbo sumamus exordīū: p̄ quod christi
anorum (que gens nouelle appellatio
nis credit̄) antiq̄tas z nobilitas pariter
ostendēt. **G**enus ergo christi z ipsi sub
stantiam z eius naturā p̄ferre ac pandere
nullus sermo sufficet. **S**iquidē etiā diuī
nū de eo ita p̄nunciat oraculum dicens.
Generationē eius quis enarrabit: **S**ed
z alibi celestib; nihilominus de eo vocib;
bus ita refert̄. qz nemo nouit filium nisi
pater. sed neq; patrem quis nouit nisi fi
lius. **S**olus ergo ille q̄ genuit nosse dī
citur filiu pater: et filius patre. **S**ine du
bio exclusit ceteros a diuiscutēda noticia
qui ad vñū solum patre filij sciam reuo
cauit. **H**ic ergo in his voluminibus que
diuino spū p̄scripta credunt̄. lux eterna z
ante mūdi initū semp fuisse p̄dicat̄. **S**a
pientia quoq; substantialis z verbum vi
uū in p̄ncipio apud patrem: z deus ver
bum substituisse narratur. **Q**uis ergo po
terit eū qui ante oīm creaturam visibiles
atq; inuisibiles semp fuisse z sine initio
tam fuisse: ex ipso patre natus: z cū patre
sempiternus extitisse describit̄: sermone
comphendere: **Q**uis oīm celestūz imor
talium diuinarūq; virtutū dñm z ducem
ac p̄ncipem celestis militie: z magni con
siliū angelū: volūtatis paterne efficaciam
quē cū patre oīmnia que sunt creasse z p̄di
disse constat: vt vtz filiu z vniūgenitum z
oīm que creata sunt dñm z reges ac dñā
tozem p̄na virtute z ptate cūcta moderā
tē p̄bis explicet: nisi q̄ ad intelligentiam

plenitudinis eius per secretiora et mystica divi-
 uinoz voluminum informamur eloquia:
Johannes quoque spiritu dei repletus: in princi-
 pio inquit erat verbum: et verbum erat apud
 deum: et deus erat verbum. Hoc erat in princi-
 pio apud deum. Omnia per ipsum facta sunt: et
 sine ipso factum est nihil. Sed et moyses ma-
 gnum et vetustissimum prophetarum: multis an-
 te seculis hec eadem prestat: cum celitus in-
 spiratus origine mundi et rerum initia de co-
 plentibus aperiret: conditor omnium patrum cum
 filio mysticis ac sacris designat eloquiis
Antiquus namque et dixit dominus. Faciamus hominem
 ad imaginem et similitudinem nostram. Sed et
 david antiquissimus prophetarum etiam ipse:
 licet moyses posterior dicit. Verbo domini ce-
 li firmati sunt: et spiritu oris eius omnis vir-
 tus eorum. Et alio idem nihilominus desi-
 gnat oraculo de deo dicens. ipse dixit et fa-
 cta sunt. ipse mandavit et creata sunt. In
 quibus evidenter mandatis personarum patris
 et filii operantibus exprimitur. Cum igitur his et
 alijs plurimis vocibus sparsim per divina
 volumina creator omnium cum patre filius de-
 claret: superest ut de his que post additionem
 mundi per hominis dispensationem transierunt: que
 ut possimus breviter perstringamus. Pul-
 cherrime siquidem et antea pietate perditis viris as-
 titisse et docuisse que ad cultum divinum pertine-
 re videbant ostendit. Sed evidenter et fa-
 miliarius abrahe atque eius familie quantum
 fas erat deum hominibus innotuisse describit. et
 velut preceptor quidam ac monitor illius ex-
 titisse profapete refert. Denique in divinis
 oraculis scriptum est. quod apparuit deus abra-
 he tamquam communis aliquis homo sedenti ad illi-
 cem mambre. At ille exurgens: cum hominem
 videret adoravit ut deum: et veneravit ut dominum
Sed et proprie vocis professione primitam se tes-
 tat non ignorare divinam dicens. Dominator
 domine que iudicas omnem terram: nonne facies
 iudicium: Que utique omnia non ad patrem sed ad
 filium referenda: posterioris incarnationis di-
 spensationis plenius expleta designat. Et
 idem propheta david dicit de deo. Misit ver-
 bum suum et sanavit eos. et liberavit eos de
 corruptionibus eorum. Sed adhuc evidenti-
 us per moysen de eo quod dominus sit ipse cum domino
 divina testantur eloquia cum dicit. Pluit dominus
 super sodomam et gomoram sulphur et ignem

a domino. Unde cum apparuisset iacob esse
 deum eadem scriptura designat: cum diceret
 ad iacob. Jam non vocabitur nomen tuum
 iacob: sed israhel erit nomen tuum. quod inua-
 luit cum deo. Et paulo post dicit. Et voca-
 vit (inquit iacob) nomen loci illius visio
 dei dicens. Vidi enim dominum facie ad faciem
 et salva facta est anima mea. Neque enim fas est
 de aliquo angelorum vel celestium virtutum
 ista sentire. Nullum enim illorum siquam mortali-
 bus ex celesti precipiunt adesse mandato
 dominum vel deum divinus sermo commemorat.
Hic etiam iesu successori moysi cum assistisset
 punctanti ei que esset: responsis eius deno-
 tissimis designavit dicens: princeps mili-
 tie virtutum domini ego sum. Cumque his audisset
 adorasset famulus ut decebat: solue inquit
 ad eum corrigiam calciamenti tui. Locus
 enim in quo tu stas terra sancta est. In quo
 consideranda est preceptorum similitudo. quam non
 erat hic alius ab eo que dixerat ad moysen
 de rubo ignis dicens. Ne appropies huc.
 solue calciamenta de pedibus tuis. Locus
 enim in quo tu stas terra sancta est. Et ad-
 didit dicens. Ego sum deus patrum tuorum
 deus abraham et deus ysaac et deus iacob.
Claruit igitur ex his omnibus quod verbum dei et
 deus et dominus et creator omnium cum patre filius
 designatus est. Nunc pro etiam illud videamus:
 quod sapiam se dei substantialiter exis-
 stere: idem ipse in divinis ostendat oraculis
Per salomonem hec de semetipso sapia my-
 sticis vocibus per dicens. Ego sapia in altissi-
 mis habitavi. consilium: et sciam: et sensum in-
 uocaui. Per me reges regnant. et potentes
 per me scribunt iustitiam. Per me perceres ma-
 gnificant: et tyranni obtinent terram. Et post
 aliquanta iterum dicit. Dominus creavit me in
 initium viarum suarum in opere suo ante seculum fun-
 davit me. In initio priusquam terras faceret
 antequam perderet fontes aquarum: priusquam mon-
 tes fundarent: ante omnes autem colles ge-
 neravit me. Quando preparabat celos aderam
 ei. et quando firmos ponebat fontes sub celo
 cum ipso eram componens omnia. Ego eram cui
 adgaudebat quotidie. Letabar autem coram
 ipso in omni tempore: quando letabatur orbe perfecto.
Et quibus omnibus fuisse ab initio: imo et ante
 omne quod dicitur potest in initium: ab ipso patre per ge-
 nitam sapiam constat. Quid autem caute fue-

Ecclesiastice hystorie

rit qđ nō om̄ib; passim sicut nunc etiam
antea inotuerit: et ad oēs eius fides ac sa-
pientia puenerit: exponemus. **N**ondum
capere poterat pfectam sapientie xp̄i do-
ctrinā rudis adhuc mūdus: et peritit to-
tius ignarus. **D**eniq; statim in initijs ad-
huc cum h̄j qui p̄mi creati fuerant hoīes
in beatitudine degerent: mandato dei ne-
gligentia corrupto: in hanc vitam mortua-
lem et fragilitati obnoxiam deciderunt:
ac terre huius diuina maledictione dam-
nate habitaculū p paradisi delitijs cōmu-
tarūt. **J**am vero qui ex huiuscemodī ge-
nitorib; p orbem terre diffusī sunt: serino
magis ac beluino ritu oberrantes: nō vr-
bes ad societate: nō mores ad honestate:
nō leges ad vite iusticiā tenere. **A**rtium
vero disciplinariq; apud eos et torp̄ phi-
losophie ne ipm̄ qđem nomē habebatur
sed aggresses qđam et vagi p deserta nul-
lis sedib; vagabant. **S**i qua vero in ip̄is
boni semina naturaliter clementia inole-
uerant p̄ditoris: hec inculta et incōdita re-
linquentes: magis ad vsū malicie (quo
via hūani generis p diuinus vergit) p̄tere-
bant. **E**x quo accidit vt nefarijs scelerib;
inter semetip̄os agentes: nunc corrupē-
rent: nunc etiam interimerent a diuicem
vsq; quo pcedente imanitate etiam deuo-
rarent ab alterutri. **H**inc ille que mūdo
sceleris fabulas reliquerunt theomachie
et giganthomachie exorte sunt: donec ne-
farijs ausis vltio diuina nunc inundatio-
ne diluuij: nunc etiam populatione ignei
imbris obsisteret: et imanitate scelez pena-
rū varietate cōprimeret. **U**erū qm̄ creato-
ri suo hūanū genus malicie morbo et con-
tagione corruptū: emendandū videbat
potius q̄ delendū: miseratus tunc obscu-
ratas p nequitia mentes et tenebris cecita-
tis obstructas: ille ip̄e qui in pncipio erat
apud deū deus verbū et sapientia patris
nunc angeloz ac ministray virtutū lega-
tionib; vti: nunc etiam ineffabili digna-
tione ip̄e adest et rarus sicubi que dei ac iu-
sticie memorē reperit: diuinis reuelatiōi-
bus monitis salubriorib; instructione q̄
deū decebat reformare ac reuocare de te-
nebris humanū n̄itū genus: nō in alia q̄
hoīs specie: qua solū hoīes doceri aliqđ

et instrui ac iuuari possunt: donec paulati-
mentē integram que hebreoz appellabatur
ad sui cultū venerationēq; puertit. **Q**uibus
etiā vtpote adhuc rudib; et p̄tagione vite
poris infectis: p moysen pphetam typos
et adumbrationē diuini cultus: p sabbata
quedā mystica: et circūcisionē corporis: al-
tius aliquid in sp̄ū significantes: ceteraq;
huiuscemodī p̄cepta legalia velut elemē-
ta sacratoris olim future eruditionis im-
p̄ssit. **Q**ue tñ lex cū velut instū quoddam
luminis mūdo huic obfulsisset: et odoris
sui flagrantia mare ac terras longe lateq;
cōpleisset: atq; ex ipsa diuersis in orbis p-
tibus nidoze quendā prudētiores quiq; ca-
pientes: legistatores vel philosophi: mos-
desta queq; et verecūdiōra p̄cepta: atq; ho-
nestatis et iusticie conscia auditorib; suis
paulatim tradere atq; insinuare ceperunt
et aggresses et feros hoīm mores ad deco-
ra atq; honesta instituta reuocare. **T**unc
amicicijs coire inter se viros: et concordie
subire federa docuerūt. **T**unc iuuare se in-
uicem hoīes et vsū rez discūt habere cō-
munem: donec instituti prudentioris do-
cilis hūana mens et societatis adiunicez
patiens redderet: vt huiuscemodī p̄uictu-
dinis p̄lusionē p̄missa apti iam et parati
etiā ad diuina fierent instituta patrisq;
oīm dei scientie capaces existerent. **I**n q̄
ip̄e itez oīm virtutū magister: ip̄se se mo-
acratio et verbum ac sapientia dei: ip̄se q̄
in initio cū patre creauerat hoīem: ip̄e in-
quā humane quoq; nature assumpta sub-
stantia: et sp̄e forme fulvis indutus: in nul-
lo penitus ab eo q̄ nos sumus differen-
tes tempore quo romani imperij regnum
nobilius latinisq; cōsurgere ip̄se p̄stitit
ingressus hunc mundū cōmuni qđē no-
biscū nascendi aditu: s; nullo auctore pa-
tefacto ea egit et p̄tulit: que de eo futura p-
phete p̄dixerant. **U**tri enī diuinitus in-
spirati hoīem q̄ simul esset et deus aduen-
tare huic mūdo: et doctorē oīm gentiū pa-
terne pietatis ac religionis futurū sacro-
sanctis oraculis cecinerūt. **S**ed et mortis
modū quo de hac vita discederet: atq; rur-
sum inuitato more ad viuentes repeda-
ret a mortuis: et post hoc celū adiret vnde
descenderat atq; in deū rediret. **D**e q̄bus

Quis euidenter plurimi significauerint prophetarum: tunc unius iudicium danielis scilicet quoniam tunc breuitatis necessitas indulget adhibere am. Dicit ergo de eo ita. Videbam et ecce sedes posite erant et vetustus dierum sedebat. et vestimenta eius sicut nix alba. et capillus capitis eius sicut lana munda. thronus eius flamma ignis. rote eius ignis adures. Fluminis igneus percurrebat ante eum iudicium positum est. et libri aperti sunt. Et post hec videbam. et ecce cum nubibus celi tanquam filius hominis veniebat. et puenit usque ad vetustum dierum. et in conspectu eius prolatus est. et datus est ei principatus et honor et regnum. et omnes populi tribus et lingue ipsi seruient. Potestas eius potestas eterna: que non transeunt et regnum eius non corrumpet. Hec omnia manifestissime de nullo alio nisi de saluatore nostro que erat in principio apud deum deus et verbum: dicta intelliguntur. Filius etenim hominis prope quem in nouissimis temporibus in carne natus est deus. De quibus latius si quis scire desiderat: in suis locis assertiones horum digessimus. Nomen autem hoc ut diximus christi: quod etiam per prophetas olim fuerit adumbratum: tempus est edocere. Primum ipse moyses volens ostendere quid uenerationis in se nomen christi et mysterium contineret: cum iubere typos et imagines sacramentorum celestium: sic ei in monte fuerat ostensum in lege describere. Cuius ritum constituendum pontificis traderet quantum mortale docere fas erat cum que supra omnes homines ut etiam honore et meritis decernebat per unguenti cuiusdam mystica sacramenta christum nominant: que per hoc discerent huius que per legem instituebantur: que que super omnes homines honore et reuerentia habendus est christus nominant. Sed et idem moyses longe per dei spiritum prouidens que sibi preparentur successor: et pronoscens que is que post se regnum suscipiet maioris sacramenti minister existeret. Iesum cognouit eum que prius aufes paratum fuerat appellatione uocitatus. sciens que in huius uocabuli sacramento maioris cuiusdam glorie rex que mortalitatis natura recipit poneretur. Ita igitur per gemina hec appellationis indicia: in altero pontificatus: in altero regali forme exprimitur insignia. Et iesus christus tanquam que rex et pontifex esset pariter nominant: ut neque in eo aliquid quod ad religionem: neque quod

ad patriam pertinet deesse: populus per precedentia sacramenta mystice institutus agnosceret. Tunc et prophete acti diuino spiritu filii et imperatorum iudeorum et gentium in eo prouidebant salutem. Et tale aliquid unum ex istis: cui Hieremias nomen est precinebat. Spiritus inquit uultus nostri christus dominus comprehensus est in corruptionibus nostris. cui diximus. In umbra eius uisum in gentibus. Sed et dauid magnificus uates hec de eodem memorat. Quare fremuerunt gentes et populi meditati sunt inania. Assiterunt reges terre et principes uenerunt in unum aduersus dominum: et aduersus christum eius. Et paulo post ait ex persona ipsius christi. Dominus dixit ad me filius meus es tu. ego hodie genui te. Hecce a me et dabo tibi gentes hereditatem tuam: et possessionem tuam terminos terre. Non solum autem pontifices unguento crismatis apud hebreos consecrabant: uerum et reges. Qui et ipsi quoniam diuinitatis nutu per prophetas sacramento quodam crismate delibuti: sortiebantur sceptrum regalia: imaginarie huius tamen ipsi christi appellabantur. que scilicet etiam in istis celestis regis imago ac spes fuerat. Sed et in prophetarum ordine inuenimus nonnullos filii modo unguento crismatis consecratos: ministrum diuini eloquii prouidisse: et gnaros reditos futurorum. Et quibus omnibus constat que filius dei uerbum ac sapientia patris: que uerus rex est omnium seculorum: et que uerus pontifex est futurorum bonorum: et que uerus propheta est: quippe que inspiraret et repleat prophetas: ideo uere et christus nominatus est. cuius nominis per eos que supra enuerauimus pontifices: prophetas et reges typus et imago processerat. Uerum illi quoniam ut diximus ad breue tempus uite huius christi appellabantur: ad solam ueri christi imaginem consecrandam. quibus compositio quodam mystica consecratio olei: tamen huius que iter nos habere solet materie ac liquoris pungebant. Uerus autem hic que de celis uenerat: et cui omnia que precedebant gesta fuerant: christus non humanis operibus que sita sumit unguenta: sed nouo ac singulari modo paterno spiritu infusus et unctus christus efficitur: sicut multis ante seculis de eorum uates ysaias predicauerat ex persona ipsius dicens. Spiritus domini super me. prope que uenit me euangelizare pauperibus misit me: predicare captiuis remissionem: et cecis uisum. Nec solus ysaias diuinitatis hec predicauit oraculis: sed

Ecclesiastice hystorie

2 **D**avid filii inspiratus testat de xpo dicens ad ipm xpm. Sedes tua deus in seculu seculi. virga eqtatis virga regni tui. **D**ilexisti iusticia z odisti iniquitate. ptea vnit te deus de^o tuus oleo leticie p ptici pibz tuis. **I**n qbz verbis pmo quide euz euideter deu designat. **S**edo ho p equitatis virga: sceptru in eo regale comemorat. **P**ost ho etiam qualiter xps effectus sit indicat dices. q vnctus sit deus a deo. no oleo comuni sed oleo leticie. nec sicut pticipes sui. id est illi q in imagine pcellerant: sed p pticipibz suis. **O**leo ho leticie in sacris voluminibus intellectu mystico spussctus designat. **S**z z de pontificatu eius ide david alio in loco: tale aliqd archanis signat eloquijs: taqz ex psona patris de filio pnunciantis. **D**e ventre inqt ante luciferu genui te. **J**uravit dñs z non penitebit eu: tu es sacerdos in eternu fm ordinē melchisedech. **H**ic aut melchisedech in diuinis voluminibus sacerdos fuisse dei sumi referit. **S**ed qz non oleo comuni punctus sit: neqz q ex successione generis susceperit sacerdotiu: sicut apud hebreos fieri mos erat. z ideo fm ordinem ipsius sacerdos futurus dicitur xpus: qui no olei liquore: sed virtute celestis spūs pfectus. **I**dcirco deniqz euz multi ante apud hebreos oleo in hoc ipm soleniter psecrato vncti sunt xpi: z siue reges: siue pphete: siue etiā pontifices p hoc fuerint instituti nullus tñ ipsoz vel genti vl' discipul' aut sectatoribz ex suo vocabulo nomen dare potuit: z appellare discipulos xpianos: nisi hic solus q vere xps est: z no oleo hūano sed pmo spū punctus. **H**ic sectatorū suoz ppos: z vniuersam p totū munduz sui nois gentem ex veri xpi vocabulo appellari fecit p henni noie xpianos. **S**i igitur vnde genus ducat xps requiris: z ei auctore rimaris q auctor ē oim: audt qd oracula diuina p david magnificentissimū yatem ex psona ipsius sumi patris loquāt. sicut z paulo supius mēorauimus de ventre inquit ante luciferu genui te. **E**t q̄uis ventris appellatio in eo q recte incorporeus creditur uenire minime videat tamen tropicis ac mysticis legibz: hoc est qd indicat q no extrinsecus z aliunde sub

stituerit filiū pater: sed ex semetipso. ac si dici potest de interioribz suis: vt hoc ipm sit ille qui natus est qd est ille qui genuit. **E**t ne adoptiōis lege extrinsecus videat assumptus: sed q̄tu appellatio ventris intelligi suggerit: salua reuerentia incorporeitatis: intrinsecus editus designet veritate nature. **Q**uero ait ante luciferu: ante mūdi z ante totius creature designat intuitū. **D**istinctio sane inter verū xpm z imaginarios illos q pus pcellerant que habeat: euidens hoc iudiciū dat: q illi piores xpi nulli pene nisi genti pte cogniti sunt. huius aut veri xpi no solū nomen: sed z potestas z regnū p oēs nationes et p vniuersum orbem terre diffusum ē: no sola cognitione vocabuli: sed z diuinitatis cultu ac religionis reuerentia psecratū est. **I**n oī nāqz terra taqz verbū z sapia patris: tanqz deus z dñs iesus xpus colit z adorat. sicut diuinum de eo pnūciauit eloquū dicens: qz in noie dñi omie genu flectat celestiu terrestriu z infernoz. z oīs lingua p̄fiteat: quia iesus in gl'ia est dei patris. **U**nde no solū potestas eius z regnū: sed z affectus z amor tātus de eo creditū mentibz inoleuit: vt etiā aīas ponere p noie eius z ceruices suas psecutorū gladijs obūcere no morent: dūmodo sacrosancta apd eos nois eius fides z reuerentia p̄seruet. **H**ec interim nobis necessario narrationē rez pcellerint quā p̄e qui institutumus: in quibz ostendat nomē xpi iesu dñi ac saluatoris nostri: no non elle appellatiōis alicuius: aut ex carnali natiuitate: sed a deo ipso originē ducere. **Q**u aut recentis vocabuli xpianoz gens videtur: z ritus obseruantie eius nup exortus: quid etiā hec ipsa nouitas in se vetustatis p̄tineat ostēdemus. **A**ntiquissimū p oīm fere gentibz hebreoz genus haberi puto: qd nulli dubitandū videatur. z q apd ipsam gentē secretior qdaz religionis cultus z obseruantia: diuinis mandata voluminibz p̄tinet. in quibus etiam de nonnullis iusticia z pietate p̄ditis viris referit. **Q**uibusdā qdem qui z ante diluuiū fuerūt: alijs aut z post diluuiū. in quibus de noe atqz eius filijs oīm qz p̄ sapia scribit. z vsqz ad **A**braam p̄tendit: quem

parentē gentis hebreoz. constat existere. **O**mnes ergo illos q̄ ab Abraam sursum versus vsq̄ ad pm̄ū hoīem generationis ordine p̄scribunt. etiam si nō noīe: rebus tñ̄ et religione xp̄ianos fuisse: si q̄s dicat nō mibi videt̄ errare. **C**ū em̄ nomē xp̄iani h̄ indicet q̄ xpo q̄s credens p̄ eius doctrinā fidem pietatē ac iusticiam teneat: et studijs diuine inheret sapie: atq̄ omne qd̄ ad virtutē p̄tinet exequat̄. **S**i in quaz hec sunt que vocabulo xp̄iani noīs indicant: et vere eū religionis sectatorem designant: hoc erant etiā illi sancti de qb̄ sup̄ diximus viri q̄ xp̄iani nunc esse p̄f. tenent. neq̄s em̄ aut corp̄alis eis inerat circumcisio: aut observatio sabbati. sic nec nobis q̄dem aut vlla de ciboz observacione religio: vel cetera que posteriorib̄ p̄ moyz sen figuratē magis ac mystice observāda tradunt̄. **C**ū igit̄ absq̄ om̄ib̄ his observaciōib̄ fuerint religiosi illi quoz sup̄ meminimus viri: secuti aut̄ sint fidem ei⁹ que nos nūc sequimur xp̄i. que frequenter apparuisse eis: et edocuisse v̄l monuisse ea q̄ ad fidem et pietatē p̄tinent: in superiorib̄ approbauimus: quō dubitabit̄ ab illis cepisse: et ab illis esse deductā huius gentis originē: q̄ et eundem deū auctore et duce vite sequebant̄: et in illi religionis obseruantia p̄sistebant. **I**ntantū deniq̄s hec in illis p̄missa et p̄formata religio est: vt ne ipso q̄dem noīe: qd̄ certe solū differentia facere videbatur: habeant̄ alieni: sed et ipsos iam tunc nō solū xp̄ianos: sed et xp̄os esse appellatos diuina testant̄ eloquia. **D**icit em̄ d̄ illis ex p̄sona dei ad alienigenas gentes. **N**olite tangere xp̄os meos: et in p̄phis meis nolite malignari. **H**ec cuz de abraam vel de his q̄ p̄ illud tēpus ad dei cultū. p̄tinebant dicta referant̄: euidentis sume et luce clarus in ipsis et añ ipsos xp̄ianoz gens que iam tunc fuisse: et omnē tenuisse pietatis ac religionis obseruantia designat̄: quā nūc p̄ aduentū carnalis p̄sentie xp̄i p̄ om̄s gentes cōiatam: et ocib̄ impartitā nationib̄ constat: quo sapientie pietatisq̄ thesaurus q̄ velut intra angustū p̄clauē p̄ raris quibusq̄ cultorib̄ tenebatur: vniuersum mundū fidelis ac religiōis p̄fusione ditaret: et q̄ pus v̄ritim p̄bebat

nūc simul et subito gentilib̄ integris et populis ac nationib̄ ingerat̄. **Q**uō ita futurū diuina inspiratione p̄spiciens q̄dē ext̄m̄us p̄phetaz: stupore mentis attonitus cū admiratiōe exclamat et dicit. **Q**uis audivit talia: et q̄s locutus est ita: **S**i peperit terra in vna die: et si genita est gens de semel. **E**t item in alio loco de his ip̄is q̄s sermo diuinus gentē simul p̄turiendā esse p̄dixerat: contestat̄ et dicit. **H**is autē qui seruient mibi vocabit̄ nomē nouū: qd̄ benedicet̄ sup̄ terras. **Q**uō aut̄ ita nomē nouū q̄s xp̄ianoz vocabulū gentib̄ datum est. **N**ouū autē dicit nomen: nup̄ dispersum: nō nuper inuentū. **V**erum et hoc ip̄m ita futurū: et hanc benedictionem noīs ac fili dei omnib̄ esse gentib̄ largiendā: nequa q̄s diuina oracula siluerūt. **D**e ip̄so namq̄ abraam cum adhuc esset in p̄pucio constitutus: dicit sermo diuinus. **C**redidit abraham deo: et reputatum est ei ad iusticiam: et amicus dei appellatus est. **C**redidit disse igitur ei que apparuisse frequenter et instruisse eum: que ad pietatem et religionem pertinent supra edocimus: christo scz per quem omnia constare que gesta sunt vel gerenda sepe probatum est: a quo etiam ad ipsum abraham responsa huiuscemodi deferuntur. **E**t benedicentur (inquit) in te omnes tribus terre. **E**t iterum. **F**aciam te in gentem magnam et multam: et benedicentur in te omnes gentes terre. **I**n quo euidenter exprimitur q̄ ille cultus atq̄ illa fidei gratia: que tunc Abrahe et paucis illis: qui ad id temporis fide et pietate insignes erant concedebatur: postmodum per omnes gentes ac per omnes terras esset benedictionis titulo per diuinam gratiam largienda. **C**ertum namq̄ est q̄ sicut ille credens ei qui sibi apparuit iustificatus est: et patris superstitionibus repudiatis ac spreptis: dei veri precepta fide atq̄ operibus executus est: et per hoc ei dicitur: quia benedicentur in te omnes tribus et omnes gentes terre. **I**ta et christiani fide atq̄ operibus id agant: vt paterne superstitionis errore depulso: sequantur deum quem secutus est Abraham. **U**t ex simili fide eius iustificentur: sicuti in

Ecclesiastice hystorie

stificatus est abrahā. Quid igitur obstat: ut nō vna atq; eadē religionis obseruan-
tia depute in his in q̄b; vnā atq; eandē
fidei atq; opē esse p̄stat formā: et iō nō
nouella neq; pegrina est xp̄ianoz religio
vel nup̄ exorta. Sed si fas est libere iudi-
care qd̄ vēr est: p̄ma oim atq; ab ipsa sil-
mūdi origine ac natiuitate descendens:
eodē xp̄o deo doctore et institutore: iā in-
de ab initio sp̄m formāq; suscipiens. Et
de his q̄dem ista sufficiāt. Verū postea
q̄ sequent̄ ea que hystoricā narrationē
debuerant antea p̄missimus: supest iā vt
a corpali p̄ntia dñi et saluatoris nr̄i: et his
q̄ deinceps gesta sūt, velut itineris nr̄i ag-
grediamur exordiu: Ip̄m oīpotentē p̄bi
patrē deū: sed et ip̄m cul̄ res gerit̄ iesum
xp̄m dñm et saluatorē nostrū: celeste dei p̄-
bū adiutorē et auctorē narrationis nr̄e p̄-
cib; inuocantes.

De tpe natiuitatis xp̄i fm carnem.

Capitulum II.

Istur secūdo et q̄dragesimo in-
perij cesaris augusti anno: ab
egypto p̄o subiugataz Antho-
nij et Cleopatre interitu in quē nouissima
Ptholomeoz apud egyptū regna cecide-
runt. Octauo et viceſimo anno dñs et sal-
uator nr̄ iesus xp̄s p̄ma adſcriptione cen-
sus Cyrino Syrie p̄sidente: fm ordinem
tonus p̄phetie: q̄ de ip̄so p̄dicta est: in be-
thleem iude opido nascit̄. Hunc aut̄ cyri-
ni t̄pib; habitū censum: etiā Josephus il-
lustris hebreoz hystor:ographus memo-
rat: annectens huic narratōi etiā galileoz
heresem iisdem exortā esse t̄pib;. De qua
apud nos lucas in actib; ap̄loz meminit
his verbis.

De Juda galileo: et theoda.

Capitulum III.

Post hunc inquit surrexit Jus-
das galileus in dieb; p̄scriptio-
nis census: et auertit pplm post
se. Sed et ip̄se perijt: et oēs q̄ credebant ei
dispersi sunt. De his aut̄ ipsis Josephus
(de q̄ sup̄ diximus) i hystoria sua octauo
decimo antiq̄tatū libro hoc mō mēorat.
Cyrinus aut̄ vir vnus ex p̄fessu curie ro-
mane p̄ singlos magistratus vsq; ad gra-
dū p̄solatus ascendens: ceterz q̄z honora-

bilis cū paucis Syriā venit: a cesare ius
dare gētib; missus: et censor simul p̄mo-
nioz futurus. Et post pauca ait. Judas
p̄o gaulanites vir de ciuitate gamala sad-
duchū quendā phariseū assumens mag-
nope nitebat̄ sollicitare plebem: asserens
eis q̄ ascriptio census nihil aliud q̄ apris
simā imponeret fuiturē: silq; cohortabat̄
gentē suā ne p̄deret libertatē. Sed et in se-
cūda hystoria iudaici belli de hoc t̄po hec
scribit. Quo in tpe inquit vir q̄dam gal-
leus iudas noie ad dissensionē pplos co-
gebat: pessimū fore eis p̄suadēs si acq̄ie-
scerēt soluere tributa romanis: et post deū
mortalē suscipent dñatū. Hec Josephus.

**De herode q̄ ex alienigenis venit ad
regnum**

Capitulum III.

Post idē t̄pus herodes p̄mus ex
alienigenarū genere ortus: re-
gnū iudaice gentis obtinuit. Et
in ip̄o cōplet̄ p̄phetia quā moy-
ses ante p̄dixerat: q̄ nō deficeret p̄nceps
ex iuda: neq; dur de femorib; eius: vsq; q̄
veniret cui repositū est. de q̄ etiā p̄nūciat
idē moyses: q̄ et ip̄se sit expectatio gen-
tū. Impfectus nāq; huius p̄sagij p̄debat
euentus: donec sub p̄rie gentis p̄ncipib;
regerent̄: q̄ incipientes ab ip̄o moyse qui
hec p̄dixerat vsq; ad augusti imperiū per-
durarūt. Quo in t̄pe p̄mus (vt sup̄ dixi)
Herodes externi generis vir: a romanis
iudeoz suscepit p̄ncipatum. Qui hero-
des fm ea que Josephus tradit ex Idu-
meoz gente paternū genus: ex arabū p̄o
materni sanguinis originem deducebat.
Africanus aut̄ q̄ et ip̄e p̄cipuus in hysto-
riographis habet̄: aut̄ inquit q̄ de eo di-
ligentius explorarūt: antipatrē quendaz
patrē esse herodis ascalonite: q̄ et ip̄se fue-
rit herodis cuiusdā filius templi apollō-
nis editū. Hic antipater ab idumeis la-
tronib; captus: admodū puer p̄māsit cuz
p̄donib; p̄ eo q̄ pater eius rei familiaris
inopia filiū redimere nō valeret. Verum
puer latronū vita et morib; institut̄: post
modum Dyrano cuidā iudeoz pontifi-
ci familiaris efficitur: ex quo nascit̄ hero-
des hic: qui saluatoris temporibus fuit.
Hec africanus.

¶ Herodis tpe interrupta sit regū successio fm Danielis pphetiam.

¶ Capitulum, V.

Istur cū in boiem externe gentis iudeoz deuenisset imperiū iminebat sine dubio etiā illa pphetias p̄dicta vocib expectatio gentiū. Quippe cū defecissent apud eos ab origine ipsius moysi ceptra p̄ncipiū regūq̄ successio. Prius em̄ q̄ in captiuitate babilonie ducerent: regnauit apud eos saul primus et inde dauid. Nam ante reges a iudicib̄ regebant: q̄ post moysen et Iesum successorem eius gentis illius tenuerant p̄ncipatū. Post reditū vero d̄ babilonia non defuere eis gubernacula disciplinis optimis instituta. Per pontifices etenim reza summa gerebat: donec Pompeius romanorū magistratus adueniens: hierosolimā urbem q̄dem romanis armis oppugnaret et caperet. Sancta quoq̄ et sacratissima queq̄ tēplū pollueret: ita ut ne ab ip̄is q̄dem abditis ingressum t̄paret hostilem. Cum vero qui p̄ auitā successione p̄ idē t̄pus regno simul et pontificio fungebat Aristobolū noīe vi nctū cum liberis romanā misit: Hircano fratri eius pontificatum relinquens. Omnē vero iudeoz gēte ex illo tpe tributariā romano fecit imperio. Sed hircano in que vltimū iudeoz gentis pontificatus fuerat deuolutus externi generis vir herodes: p̄ senatuscōsulcū augusto imperante iudeoz gentis adipiscit̄ gubernacula. Sub quo iminēte iam saluatoris aduentu: etiā gentiū salus et vocatio expectata illa fm ea que p̄phete p̄dixerāt p̄secuta est. Ex quo vniq̄ tpe interrupta successione serie ducū vlt̄ p̄ncipum qui de iude femozib̄ descendebant: p̄sequētī rōne: ordo quoq̄ sacerdotū abanis et pants indeclinabilē currens repente p̄fundit. Habes et d̄ his idoneū testē ip̄m Josephū: q̄ indicat herodē post q̄ regnū sibi iudeoz a romanis p̄cessus ē nō tam fm generis ordine p̄stituisse pontifices: s̄ ignobilib̄ quibusq̄ sacerdotia p̄misisse. Similia quoq̄ in sacerdotib̄ ordinandis egisse etiā successorē eius Archelaum refert: post que iudeoz impe-

riū dicit recepisse romanos. Idē ipse Josephus indicat: q̄ etiā sacram vestē pontificis sumi herodes obclusam sub signaculo suo tenuerit, nec vniq̄ pontificibus vsum eius: potestate p̄miserit. Hoc idē et successor eius archelaus. Hūc et romani post ipsos morem pontificalis iniurie tenere. Hec autē dicta sunt nobis ap̄ probare volentib̄ veritatē p̄pheticę que in aduentu dñi nostri et saluatoris impleta est. Sed et apud Daniele p̄phetā cui denter numerus septimanaz: qui vsq̄ ad xpm̄ ducem futuris designat impletus est. De quib̄ in alijs locis exposuimus. Post quaz septimanaz p̄sumationē abolendū esse crisma: qd̄ apud iudeos sacratissimū seruabat: idē p̄pheta designat. Qd̄ quidē manifestissime eo ip̄o tpe quo dñs noster iesus xpus aduenit p̄bat impletū. Hec autē a nobis p̄necessario relata: ad ostendendā veritatē tēporū teneant.

¶ De diuersitate generationū a mattheo et luca conscripta: et que de his refert africanus.

¶ Capitulum, VII.

Utrum qm̄ de generationib̄ xpi varie nobis matheus et lucas euangeliste tradiderūt. et p̄tra rīa sibi a p̄ plurimis dicere putant. in q̄ etiam nōnulli fidelīū veritatis ignorātia cōmentā q̄dam p̄ suis quisq̄ opinionib̄ conant̄ adhibere: etiā de hoc hystoriam que ad nos vsq̄ deducta est in mediū p̄feramus. Africanus cuius sup̄ius fecim⁹ memorīa: scribens ad aristidem quēdam de euangelioz consonantia et de genealogijs que a Mattheo et Luca diuerse referunt. ceteroz quidem op̄iniones p̄cul a veritate dei errantes coarguit. Ipse autē hystoriā quā compererat his ip̄s p̄tulit verbis. Apud gentē inquit israhel generationū noīa: nunc fm nature: nunc etiam fm legis ordinem numerant. Nature quidem successiones habent: que ex feminis vel sanguinis veritate descendūt. Legis autē: si quis filius alio generante substituitur sub noīe fratris defuncti sine liberis. Cum em̄ resurrectionis inter eos spes necdum fuisset accepta: p̄ hec resur-

Ecclesiastice hystorie

rectionis quandā imitabant imaginem: uti ne nomen generis vicio sterilitatis aboleret. **C**uz ergo huiuscemodi apud eos generationū ordines fuarent: ut quidam ex ipso germine: quidā ex substitutiōe ab alijs generati: alijs filij legis bñficio deputarent: a singulis euāgelistaz vtriusq; modi cōmemorata successio est. id est ut alter eoz eū qui genuisset. alter p̄o eū qui quasi genuisse videret exponeret. **E**t ita fit ut neutz euāgeliiū mentiat: dū aliud nature ordinē. aliud p̄o legis exequitur. **R**ecōiunctū nāq; sibi est inuicē genus et illud qd̄ p̄ salomonē: et illud qd̄ p̄ nathā deducit: p̄ legales substitutiōes que fiebant his qui sine liberis decidebant: et p̄ secundas nihilominus nuptias q̄b; vnus atq; idē alijs p̄entib; p̄genitus alioz esse filius videbat. **E**t ita fit: ut vtraz narratio gñationū vsq; ad ioseph verissimis lineis deducat: diuerso quidē: sed satis explorato ordine designata. **U**t aut̄ clarius fiat qd̄ dicit̄ ipsas generationū consequentias enarrabimus. **A**d dauid p̄ salomonē generatio quā dīnumerat mathe⁹ tertiu a fine facit mathan q̄ dicit̄ genuisse Jacob patrē ioseph. **P**er nathā vero de dauid lucas generationū ordinē texens: tertiu nihilominus eiusdē loci facit melchī. **D**icit̄ enī ioseph qui fuit heli. q̄ fuit melchī. **N**obis ergo iminet ostēdere quōd ioseph q̄ dicit̄ s̄m matheū quidē patrez habuisse Jacob q̄ deducit̄ p̄ salomonem s̄m vero lucam heli q̄ deducit̄ p̄ nathan. **U**terq; isti ipsi: id est iacob et heli q̄ erant duo fratres: habentes alijs q̄dez mathā alius aut̄ melchī patrem: ex diuerso genere venientes etiā isti ioseph aut̄ esse videat̄. **E**st ergo modus iste. **M**athan et melchī diuersis t̄pib; d̄ vna eadēq; vxore Eschanōie singulos filios p̄creauerunt. quia mathan q̄ p̄ salomonē descendit vxorem prius acceperat: et relicto vno filio Jacob noie defunctus est. **P**ost cuius obitū qm̄ lex viduam alij viro nō vetat nubere: melchī qui p̄ nathan genus ducit: cui esset ex eadem tribu sed nō ex eodem genere: relictam mathan accepit vxorē. ex qua et ipse suscepit filiu noie heli. **P**er quod ex diuerso patrū genere efficiunt̄ iacob et heli vtrius

rini fratres. quoz alter. id est Jacob fratris heli sine liberis defuncti vxorē ex mādato legis accipiens genuit ioseph. **N**atura quidē germis filiu suū. p̄pter quod et scribit̄ Jacob aut̄ genuit ioseph. **S**ecūdu vero legis p̄ceptū heli efficit̄ filius cuius iacob: quia frater erat: vxorē ad suscitandū fratri semen acceperat. **E**t p̄ hoc rata inuenit atq; integra gñatio: et ea quā matheus enumerat dicens. **J**acob aut̄ genuit ioseph: et ea quā Lucas cōpetenti obseruatione designat dicens. q̄ putabat̄ esse filius ioseph q̄ fuit Jacob. **Q**ui et ipse subsonante eadē distinctione heli esse filius putabat̄ q̄ fuerat melchī. q̄ legales hanc successiōne que velut adoptiōne q̄dam erga defunctos constat: magis q̄ germis veritate cōpetenti satis p̄ hoc designauit iudicio. obseruans euāgelista ne omīno in huiuscemodi successiōnib; genuisse aliq̄ue noiaret: p̄ qd̄ digna distinctione non descendens sed ascendens vsq; ad adam: et ad ipm vsq; puenit deū. **H**ec aut̄ nō nobis ad subitū reperta: aut absq; vllis auctorib; cōmentata sunt. **S**ed ipsi hec saluatoris nostri s̄m carne p̄pinq; seu studio tanti seminis demonstrandi siue edocēdi que s̄m veritatem gesta sunt tradiderunt. **A**ddentes etiā hoc q̄ cum ydumei latrones ascalonitane ciuitati irruentes: et de apollinis templo quod muro vrbis adherebat: cū ceteris spolijs etiā antipatrem herodis cuiusdam editū filiu captiuū diripiissent: accidisse postmodū vt ad amicitias hircani pontificis antipater p̄ueniret. **C**uius p̄ncipatū q̄ in q̄ plurimis fuisset defuncto eodem hircano herodi filio suo a romanis p̄ ambitionē regnū iudee gentis acceperit. **V**erū hec et in alijs grecoz hystorijs designant̄. **S**ed illud p̄cipue supradicti viri memorie tradiderunt q̄ per idem tempus om̄s hebreoz generationes descripte: in archiuis tēpli secretorib; habebant̄. **I**n q̄b; etiā alienigenarū q̄rūue p̄tinebant̄ origines. sicut et achior ex amonitis: et ruth ex moabitis: alij etiā ex egypto q̄ dicunt̄ israhelitis esse cōmixti. **V**erū herodes cū summā potestatem teneret: videns q̄ huiuscemodi generis iudicia si p̄maneret: obfuscationis sibi plis

mū querent: ignobilitatis sue conscien-
tia exagritatus: om̄s libros in quibz scri-
ptio generis habebat iussit incendi: est
mans se nobilē videri posse: si nouicius
esse ⁊ aduena israelitici generis nullis cō-
scriptionū fastibz v̄geret. Verū fuere tū
pauci diligentes ⁊ studiosi v̄tri: q̄ vel de
scriptos ex pte aliqua huiuscemōi libros
domi h̄rent. vel etiā memoriter auite or-
dine psapie retinerent. p̄cipue q̄s demiss-
sa a paulis nobilitas cōmonebat. Ex q̄bz
fuerūt ⁊ h̄i q̄s paulo ante mēozauinus
desposyneo. ad est eriles: vel dñici appella-
ti: p̄pter p̄p̄nquitatem generis x̄pi: q̄ et
nazarei fuerūt ex vico cocchaba iudeoz.
quibz p̄ oēm regionem circūeuntes: ordi-
nem supradicte generationis: partim me-
moriter: partim etiā ex diez libris: inq̄ntuz
erat possibile p̄docebant. Quibz ita a no-
bis (inquantū diligentia potuit) p̄scruta-
tis: euidentissime euangelioz p̄ hec veritas
declarat. Hec sunt que ab affricano
didicimus. Hoc itaqz mō in Joseph pa-
trū generatione deducta dubitari tā non
pōt dem tribz extiterit. Si quidem fm̄ legem
moysi nō licebat in diuersas tribz nupti-
as p̄misceri. Sed vni ex eodem populo
atqz ex eadē familia innupta p̄cipit copu-
lari: vt ne p̄mixtione cōiugij etiāz sorz he-
reditatis deducat in dubiū: ⁊ de alia tri-
bu ꝓtra fas ad aliam transferat. Sed de
his satis dictum est.